1. ООО «Электротехсетьстрой»

105082, Москва, ул. Рубцовская набережная, д. 3, стр. 1

2. ОАО «МОЭСК»

115114, Москва, 2-й Павелецкий проезд, д. 3, стр. 2

3.  ОАО «Центр развития экономики»

    (B2B-Center)

    107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская,

    д. 18, стр. 22

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2329/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

25.12.2013                                                                                                              Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее —  Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Электротехсетьстрой» на действия заказчика — ОАО «МОЭСК» при проведении открытого  запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на выполнение СМР (2 этап) по титулу: Реконструкция ВЛ 110 кВ «Нахабино-Слобода», «Слобода-Дедово» для нужд ЗЭС — филиала ОАО «МОЭСК» (281768) (реестровый номер №  31300530569),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Электротехсетьстрой» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «МОЭСК» (далее — Заказчик) при проведении открытого  запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на выполнение СМР (2 этап) по титулу: Реконструкция ВЛ 110 кВ «Нахабино-Слобода», «Слобода-Дедово» для нужд ЗЭС — филиала ОАО «МОЭСК» (281768) (реестровый номер №  31300530569) (далее — Запрос предложений).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились:

1. в неправомерном допуске победителя к участию в Запросе предложений, а именно, непредоставлении надлежащей Банковской гарантии.

2. в неправомерном проведении нескольких переторжек.

3. в ненадлежащим оформлении протоколов переторжки.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «МОЭСК» утверждено советом директоров ОАО «МОЭСК»,  размещен на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 18.09.2013 (далее — Положение о закупке).

Согласно данным Официального сайта Извещение и Закупочная документация размещены 20.11.2013. Датой окончания подачи заявок является 15.11.2013. Дата  рассмотрения заявок — 09.12.2013. Датой подведения итогов является 09.12.2013. Место предоставления документации ЭТП группы B2B-Center.

Согласно Протоколу заседания комиссии по вскрытию конвертов, поступивших на запрос предложений № 281768 от 13.09.2013, размещенного на Официальном сайте 18.09.2013 было подано предложение от ООО «Электротехсетьстрой» с ценой 130 345 530. руб. ООО «Вымпелсетьстрой» с предложением цены 135 849 541. 97 руб.  ООО «Элмонт» с предложением цены 137 950 308.07 руб.

В соответствии с Протоколом № М/3900 очного заседания Закупочной комиссии по оценке и предварительному ранжированию Предложений (В2В № 281768) предложение ООО «Электротехсетьстрой»  признается неудовлетворяющим по критерию оценки: «Правильность оформления и подачи предложений». Закупочной комиссии предлагается отклонить данное Предложение от дальнейшего рассмотрения. Предложение ООО «Вымпелсетьстрой» и ООО «Элмонт» признано соответствующими условиям запроса предложений и принято к дальнейшему рассмотрению.

Согласно Протоколу № М/4471 очного заседания Закупочной комиссии об отмене результатов открытого запроса предложений (B2B-MOESK № 281768) были отменены вышеуказанные протоколы.

В соответствии  с Протоколом № М/4681 очного заседания Закупочной комиссии по оценке и предварительному ранжированию Предложений (B2B-MOESK № 281768) предложение «Электротехсетьстрой» с ценой 129 435 197,36 руб. ООО «Вымпелсетьстрой» с предложением цены 135 849 541. 97 руб.  ООО «Элмонт» с предложением цены 137 950 308.07 руб допущены.

1. П. 4.5.8 Закупочной документации регулирует обеспечение исполнения обязательств Участника Запроса предложений. Участник запроса предложений в составе своего Предложения представляет обеспечение исполнения обязательств, связанных с участием в запросе предложений и предоставляет Банковскую гарантию, оформленную надлежащим образом.

Заявитель считает, что Банковская гарантия представленная победителем — ООО «Вымпелсетьстрой» оформлена не  в соответствии с п.4.5.8.2 Закупочной документации.

Согласно п. 4.5.8.2 Закупочной документации Банковская гарантия должна быть подписана лицом, имеющим право, в соответствии с законодательствам Российской Федерации, действовать от имени банка без доверенности, что должно быть подтверждено соответствующими документами (приказ, протокол и т. п.) или надлежащим образом уполномоченным им лицом на основании доверенности, в последнем случае нотариально заверенная копия доверенности  прикладывается к банковской гарантии.

В ходе заседания Комиссией было установлено, что Банковская гарантия предоставленная в составе заявки ООО «Вымпелсетьстрой» подписана уполномоченным лицом на основании  приложенной доверенности, таким образом данная банковская гарантия соответствует п. 4.5.8.2 Закупочной документации.

Следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.

2. Согласно Протоколу № М/409-08/30-2477р-1 Заседания членов Закупочной комиссии по проведению процедуры переторжки (B2B-MOESK № 281768) комиссия на своем заседании, проходившем 26.11.2013  приняла решения о проведении процедуры переторжки на 28.11.2013, участникам были направлены письма приглашения об участии в процедуре переторжки, по окончании срока проведения переторжки, были получены следующие результаты: ценовое предложение «Электротехсетьстрой» составляет 121 558 110.76 руб, ООО «Вымпелсетьстрой» - 126 296 031.58 руб, ООО «Элмонт» не участвовал в переторжке.

Согласно Протоколу № М/4740 очередного очного заседания Закупочной комиссии о принятии решения о проведении повторной процедуры переторжки (B2B-MOESK № 281768), комиссия, в соответствии с результатами проведенной процедуры переторжки, решила провести процедуру повторно 05.12.2013, затем, Протоколом № М/4823, комиссия решила провести еще одно процедуру переторжки 09.12.2013.

В соответствии с Протоколом № М/409-08/30-2477р-4 Заседания членов Закупочной комиссии по проведению процедуры переторжки (B2B-MOESK № 281768) по окончанию срока проведения переторжки, были получены следующие результаты: цена для четвертой переторжки ООО «Электротехсетьстрой» составляет 108 827 661.32 руб, в четвертой переторжке ООО «Вымпелсетьстрой» не участвовал.

Согласно Протоколу № М/4882 очередного очного заседания Закупочной комиссии о принятии решения о проведении повторной процедуры переторжки (B2B-MOESK № 281768), комиссия приняла решения о проведении переторжки 13.12.2013.

В соответствии с Протоколом № М/4936 очного заседания Закупочной комиссии по ранжированию предложений и выбору Победителя открытого запроса предложений (B2B-MOESK № 281768), в соответствии с критериями и процедурами оценки, учетом цен, полученных в результате переторжек, ранжируются предложения участников следующим образом: 1 - ООО «Вымпелсетьстрой» (стоимость предложения - 99 989 720.98), 2 -  ООО «Электротехсетьстрой» (стоимость предложения — 107 325 839.58), 3 — ООО «Элмонт» (стоимость предложения — 137 950 308.07). Победителем открытого запроса предложений признается ООО «Вымпелсетьстрой».

Таким образом Заказчиком было проведено 5 процедур переторжки, по результатам которой, определился победитель Запроса предложений.

Согласно п 4.10.1 Закупочной документации, организатором запроса предложений предусмотрена возможность  проведения процедуры переторжки, т. е. Предоставление Участникам возможности добровольно повысить предпочтительность их Предложений путем снижения первоначальной, указанной в Предложении, цены.

В соответствии с п. 4.10.2 Закупочной документации организатор запроса предложений может воспользоваться объявленным правом на проведение процедуры переторжки, если комиссия полагает, что цены, заявленные Участниками в Предложениях, могут быть снижены, либо если организатор запроса предложений после подачи Предложений Участниками до подведения итогов запроса переложений получит просьбу о проведении переторжки хотя бы от одного из Участников, занявших место не ниже четвертого в предварительной ранжировке Предложений по данному запросу предложений.

Согласно п. 4.10.3 Закупочной документации участник запроса переложений, приглашенный на переторжку, вправе не участвовать в ней по любому из представленных Предложений, тогда его Предложение, по которому он  не участвовал в переторжке, остается действующим   с ранее объявленной ценой.

Согласно п. 4.10.5 Закупочной документации процедура переторжки проводится с использованием функционала  «B2B-Energo». Порядок проведения процедуры переторжки через систему «B2B-Energo» определяется правилами данной системы.

На заседании Комиссии, Заказчик предоставил письма от участника Запроса предложений ООО «Вымпелсетьстрой» (исх. № 2085 от 28.11.2013, № 3012 от 03.12.2013, № 3025 от 05.12.2013, № 3045 от 09.12.2013) о возможности проведения процедуры переторжки с целью повышения предпочтительности предоставленного предложения, в письме от 09.12.2013 (исх. 3045) ООО «Вымпелсетьстрой»   обратил внимание на факт сбоя в работе интернет-провайдера 09.12.2013, в связи с чем участнику не представилась возможность разместить свое предложение на переторжку на «B2B-Energo» и все необходимые документы были отправлено нарочно.

Согласно Извещению о проведении Запроса предложений датой подведения итогов является 09.12.2013,  ООО «Вымпелсетьстрой» было представлено письмо 09.12.2013 о  возможности проведения процедуры переторжки. Фактической датой подведения итогов является 13.12.2013, что не противоречит п. 4.11.1.1. Закупочной документации, где комиссия по запросу предложений на своем заседании принимает решение либо по определению Победителя, либо по проведению дополнительных этапов запроса Переложений, либо по завершению данной процедуры.

Таким образом, Заказчик воспользовался функционалом «B2B-Energo» несколько раз с целью экономической выгоды, так как Закупочной документацией не установлено критериев количества возможно-проводимых переторжек.

Следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.

3. Согласно п. 5.7 Положения о работе Постоянно действующей конкурсной комиссии ОАО «Московская объединенная электросетевая компания», утвержденного приказом ОАО «МОЭСК» от 20.09.2013 № 984 (далее — Положение о ПДДК) все присутствующие на заседании члены ПДКК должны расписаться в листе регистрации, который прилагается к Протоколу заседания ПДКК.

В соответствии с Протоколом № М/4882 очередного очного заседания Закупочной комиссии о принятии решения о проведении повторной процедуры переторжки (B2B-MOESK № 281768), размещенного на Официальном сайте 13.12.2013, присутствовали 11 человек в составе заместителя председателя Закупочной комиссии, членов закупочной комиссии, ответственного секретаря.

На заседании Комиссии, Заказчик предоставил оригиналы протоколов,  в  том числе, Протокол № М/4882, в котором было две подписи: заместителя председателя Закупочной комиссии и секретаря Закупочной комиссии.

Согласно данным Официального сайта все протоколы, размещенные по  результатам процедуры Запроса предложений размещены Заказчиком с нарушением  п. 5.7 Положения о ПДДК.

Таким образом, жалоба в указанной части является обоснованной.

На заседании Комиссии, Заказчиком представлен договор по результатом Запроса предложений от 29.12.2013 № 328-12/12.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1,  Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной в части  ненадлежащего оформления протоколов закупки.

2. Признать Заказчика нарушившим  п. 5.7 Положения ПДДК.

3. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной в остальных частях.

4. Не выдавать Заказчику обязательное для исполнения предписание, так как договор по результатам Запроса предложений заключен.

5. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от 24.12.2013 № ИШ/43109(1-9).

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.